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Як прийн^ли букші учні й Грѳмадянство 
наш Ювилейний Альманах 8,3 юних днів, 

днів весни"?
1. В с т у п:

Видавці й укладчики минулорічного „Звідомлення й „Альма
наху" з приводу 40-ліття першоі матури в перемиській г'імназіі не 
дивилися песимістично на свое діло й вірили, що ця книжка, а на- 
зиваю іі коротко „Перемиський Альманах . знайде своіх прихиль- 
ників і викличѳ прихильний відгомін серед нашоі суспільности. 
Висдобив це ясно голова „Кружка Родичів" — п. радник Вол. Под- 
луський у своій вступній статті, пишучи: „Виділ вірить, що робить 
добре діло, та й переконаний е, що й матеріяльно не стратить ).

I так справді сталося. „Перем. Альманах" зустрінув справді 
дуже прихильне відношення, в першу черту в усіх б. учнів і мату- 
ристів перемиськоі укр. г'імназіі. Тому не від речі буде питания, 
„як прийняли ювілейно-матуральний альманах ті особи, що най- 
більш повинні бути ним зацікавлені, а саме бувші матуристи 
й бувші професори. Як відгукнулися на книжку, чи були раді з по- 
яви іі, чи справді вона зуміла викликати злуду давніх днів і років 
та заставила іх порадуватись, посумувати, чи призадуматись над 
своіми „юними днями", звязаними з побутом у мурах украінськоі 
перемиськоі г'імназіі в надсянському городі?

2. Голоси й оцінки 6. матуристів.

Послухаймо цих безпосередніх свідків життя перем, г'імна
зіі зперед кількадесятьох років. Найвиразніше й найприхильніше 
висловився тут Др Павло Лисяк, адвокат у Журавні, що в різдвя- 
ному числі „Нового Часу з дня 7. січня 1937. у ч. 5. (2415.) помі- 
стив гарну й цікаву статейку п. н. „271" і іі тут у цілості поміщуемо 
за дозволом автора статті й редакціі часопису").

і) «Звідомлення Виділу Кружка Родичів при Держ. Г'імназіі з укр. м. навч. 
в Перемишлі« за 1935/36. шк. рік, стор. 4.

=) Картка ВП. Видавця з 31. III. 1937., лист Автора з 28. IV. 1937.
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271
Ця кабалістична цифра не е винята. з книжки якогось середньовічного 

равві — вона винята. з іншо'Г книжки, на перший погляд незамітноі, але, проте, 
для мене й для 2399 інших смертельників важноі'-преважноі', солодкоТ, як 
божеський нектар, як весняна ніч огайноі... Ото-то саме як весняна. ніч... Ціла 
ця книжка пахне весною, хоч вона вже далеко не за одним із нас, для багатьох 
перейшла в парне літо, а для інших перейшла в перші дні осени... А сталося 
ось-як:

Якось недавно принесла пошта чепурно видану книжсу — Звідомлення 
видіпу «Кружка Родичіви при державній Гімназіі з украінською мовою навчання 
в Перемишлі за шкільний рік 1935-1936., з альманахом п. з. »3 юних днів, днів 
весния, 240 сторінок завгрубшки, з баігатьома ілюстраціями, матеріялами, стат
уями й споминами, а також зі зладженим проф. Степаном Малиновським спи- 
сом усіх абітуріентів, яких протягом 40 літ видала наша, перем. Гімназія. Під- 
писаний »фіГуруе« в ньому під цифрою 271, інші — від цифри 1—2399, — хай 
себе шукають... Правда: вимога для багатьох зовсім невикональна.. Бо при 
прізвищах неодного видніе маленький хрестик. А це означуе, що Тх вже нема, 
між живими й що і'х дух вітае там, »де ність болізн.и, ні печали...«. I коли б не 
ця людська-а.рхилюдська нота мелянхоліі', що вмішуеться до прдібних акордів 
весняноі симфоніі, які бють зі сторінок ціе'і книжки — можна.б забути про 
сучасне й полинути думками в минуле, до цього великого для кожного з нас 
моменту, коли ми переходили «ослячий міст« — покидали мури нашоі Гімназіі' 
і вилітали в світ. Все, що- ми потім пережили — не е важно. Спогад тіеі най- 
важливішоі хвилини в житті нас усіх — залишився незатертий в наших душах. 
Отже весна сміеться до нас усіх зі сторінок тіеі' незвичайноі книжки.

Вона пригадуе нам тих вісім чи більше літ, які провели ми в мурах нашоі 
Гімназіі, увійшовши до них хлопчаками-підростками, а кинувши і'х «абітуріен- 
тами«. »Аве Альма-матер, абітурі те салютант! іх е, слава Богу, небага.то, бо 
аж геть під дві з половиною тисячі. «Соліднад цифра! Було б доволі на 
два з половиною невоенних полків. 1 справді, коли читати одно прізвище за 
другим — е там багато, що чимось позначилися в житті. А це вже щось значить...

Сьогодні ми вже знаемо, в чім е ключ тайни, яка заворожила, нас до 
смерти. Це на.саміперед сама земля й окружения міста. В передвоенному Пере
мишлі він мая сильну австрійську марку. В місті кишіло від війська, але коли 
ми вийшли на. Замок, коли кинули оком на лискучу бинду Сяну, що поміж 
кучерявих горбів на півдні вибігав нам просто в лице й далі котив своі кала- 
мутні хвилі, коли ми крадькома підлізали на Татарський курган і з.відси оча
рован! дивилися на густо в долі скупчені мури й крівлі міста. — все те живою 
мовою казало нам про те, що ми ступаемо по славній землі наших предків, 
і що тут земля наша дише на нас старою, незаібутньою, історичною бу- 
вальщиною...

I ми були щасливі. Бо мали дібраний, як рідко, гурт учителів, з небіж- 
чиком директором Цеглинським у проводі, що в мертву офіційщину 
Гімназійноі' науки силкувався вложити невгасимий вогонь великоі ідеі. (Але
ксій Ярема, мій господар кляси. Хто не склонить голови перед тіею вели
кою постаттю — педагога, громадянина й патріота? На вид холодний, замкну- 
тий в собі і неприступний. Або Іван П р и й м а. Я стрінув його під кінець 
війни випадково в поізді, як і'хав на кілька днів до Львова. — з тим, що негайно 
вертае в Полтаву, де саме став директором Гімназіі. Оповідав про УкраТну, 
про тамошне життя-буття, про золотий гомін нашоі національно! революціі' 
і сльози з.ворушення котилися з його ясних очей. Наша, завітня мрія, наша 
надія, якоі ми не тільки не сміли, але й не вміли леліяти, все те, що ми бачили 
тільки в уяві — сталося дійсністю... I потім вістка, що професора. Прийму 
замучили большевики... Таких учителів мала наша Альма, матер багато. Нераз 
тра.плялося, що на якійсь читальняній імпрезі в Бушковичах чи Негрибці — ми, 
яартистии, зі сцени нечайно в перших рядах гостей на салі бачили наших учи
телів, які тоді й на другий день в клясі, буцім-то не помічали нас. Або лекціі'. 
Як звичайно: Гім.назійні лекціі — г»ри відкритих вікнах, зпоза яких плив дурман



розцвілого жасміну, далі вище фасцинував клапоть чистого, темно-блакитного 
неба, а здалеку, з вулиці зі щораз більшою силою впадав ритм військовоі, 
маршевоі музики й чутно було рівні удари соток вояцьких ніг по камяній 
вулиці, коли хотілося самому вилегіти крізь вікно у світ і, розгорнувши крила, 
широко плисти у безкрай... Рівний, гострий голос іпрофесора 3 а р и ц ь к о г о, 
що саме тоді з катедри малював нам картини наполеонськоі епопе'і  пере- 
магав і цю отруту весняноі природи, й бувало один, а потім другий товарищ 
самочинно замикали вікна, бо ця справа з Наполеоном була важнішаі й лри- 
вабливіша для нас від зову життя зпоза вікон, і так нас всіх захоплювала й так 
поривала, що ми на.віть не помічали, як муха пролітала крізь клясу понад на
шими головами...

Те,пер ми всі, що вийшли з мурів нашо'і ГІмназіТ, учні й вчителі, ті, що 
вже е 'По тому^ боці Рубікону, й ті, що живуть, бачимо, яка велика е схожість 
нашого життя й долі з руслом пливучоі ріки. Береги, краевид, ріка - вида- 
ються постійно одні й ті самі. А тимчасом ■— у кожнім моменті цадпливають 
усе нові хвилі й усі вони йдуть »у невідоме нам, темне море...«. I це правило 
життя, добре правило. Щоб мінялися люди — вчителі й учні, але, щоб русло 
ріки й краевид залишалися незмінені. Бо, де-як-де, але в перемиській ГІмназіТ 
не може бути інакше...

Само читання голих прізвищ ТТ абітуріентів е найбільш фантастичним 
романом, що міг би зродитися в уяві поета. В першім річнику під ч. 11. чи
таемо прізвище Романа Сембратовича, а потім в кожнім дальшім 
щораз більше прізвищ, які не забудуться ніколи в нашему житті. Вони всі 
підіймають нашу Гімназію на високий рівень боярськоТ величі й сучасне по- 
коліиня мае легке завдання: помимо всіх труднощів і невзгодин — серцем та 
душею прямувати старим шляхом непохитно вперед... Щоб не прогрішитися 
перед Перемиською Землею, Ся'НОМ, тінями Ростиславичів і. тінями тих не- 
давно-згинувших, незабутих предків, які на цьому останньому великому на
шому бастіоні, на цих окраінах поклали печать свого невмирущого духа...

Із цілоі статті проглядае справжне захоплення й небуденна 
радість бувшого учня перемиськоТ ГІмназіТ з приводу „Альма
наху". Автор статті після свойого ентузіястичного вислову про 
цю „незвичайну" книжку, що „пахне весною", зупиняеться на 
списі всіх пѳремиських матуристів, уміщенім ув „Альманаху" 
й цей спис викликуе в нього рефлексіТ, сумні, як читати про всіх 
померлих, а радісні, як пригадати саму хвилину матури, тіеі най- 
важнішоі хвилини в житті нас усіх, а далі обмірковуе автор тодішне 
середовище перемиськоТ укр. молоді, як представлявся тОдішній 
Перемишль, назовні з сильною австрійською маркою, а по суті 
з подихом нашоі стихіі й славноі традиціі, що оживно впливала 
на душі учнів. 3 черги згадуе автор пок. директора Г. Цеглин- 
ського, професорів О. Ярему, I. Прийму та історика С. Зариць- 
кого, що причаровував юнаків своТм цікавим викладом. Безпе- 
реривність праці й традиціі ось що повинно бути далі невідклич- 
ним гаслом: „серцем та душею прямувати старим шляхом непо
хитно вперед".

Подібний відзив про „Альманах" маемо у фейлетоні був
шого учня й матуриста перем, укр. ГІмназіТ Романа Купчинського, 
що лише в „Ділі" під псевдонімом Галактіона Чіпки. Він помістив 
у „Ділі" ч. 58. з 17. березня 1937. р. фейлетон п. н. „Петь з Пере- 
мишля", який передруковуемо в цілості* 3):

3) За дозволом Редакці'Т (лист з 5. IV. 1937. за підписом ВП. Дра 
I. Німчука).
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Гість із Перемишля.

3 далеко!' закутини — Кадлубищ, у брідському іповіті, і'хав я до Пере
мишля — як до БразиліТ, чи іншоі' Канади. На; моіх плечах появився перший 
хрестик, у Перемишлі повстав »Гімназіяльний Інститути, а, в моі'х Батьків вири- 
нув проект дати мене до нього на виховання.

Пять годин залізницею, на полях шум вітру, на стаціях гамір, у Львові 
гармідер, потім шум і гамір і врешті — Перемишль.

I страх...
Завтра здавка до гімназіі' в незнаних мурах, перед незнаними людьми.
А потім перший обід у »Гімназіяльнім« серед незнаних товаришів і стар

ших до осьмаків включно. А ще потім — дні за днями, то ясні то слотливі, 
то тихі, то бурхливі — цілих вісім літ.

Ясні дні: прогульки, проходи, куіпілі в срібнолѳнтім Сяні, копаний мяч, 
танці в Шпінетера з котиліоном, вечерниц! вСяновоі Чайки« без інституток, 
і'зда на саночках попри вінститут для дівчат у Перемишлія, концерти і... страйки,

Слотливі дні: двійки, перший день, по кожних феріях, конферен.ціі 
в школі і «конференция з настоятелем бурей, раз поправка (в 7-ій клясі з гре
ки!) і десь колись карцер.

Чому це нині прийшло мені на думку і чому я це нині пишу.
Десь тому кілька міеяців прийшов до мене гість з Перемишля — Зві- 

домлення Гімназіі' за 1935/6 рік. По стільки літах взяв я знов до руки Гімназій- 
ний шематизм, в якім колись так жадібно шукав за своі'м іменем. Рік за роком 
появлялося воно, всо вище і винце аж дійшло до недосяжних висот — до 
віопит зрілости зложилия.

Переглядаю звідомлення і бачу, що це ювилейне видання — в сорок- 
ліття першоі матури. Звідомлення — не звичайний ссбі зшиток, а груба, книжка, 
дбайливо видана, цікаво зредаГована, а на кінці — спис учнів і і'х пізніша доля. 
А поруч мене назвища тих, що сиділи зі мною в одній клясі, в одній лавці. Гей, 
гей! Скільки то вже літ як ми разом сиділи і сьільки змін від цього часу! 
Перечитую одно назвище за другим — з мое! кляси шіенацять хлопців мае 
дописку: згинув на війні. Такий то вже наш річник, не тільки .в Перемишлі, 
але й на цілому світі. Припало йому першому рушити на ворога і тому стільки 
з мое!' кляси мае цю дописку.

Переглядаю листок за листком, оглядаю призабуті види і думкою вер- 
таюся в міето мое'! молодости. Симпатичне воно і положениям, і іпідсонням 
і атмосферою.

Але життя йде, поді'і одна за другою настигають і — я призабув юви
лейне звідомлення. Помогло мені до цього в великій мірі те, що дирекція 
просила прислати за нього три голоті... Був би зовсім забув.

Але добрі люди е всюди, а в Перемишлі, думаю, більше як де. От і один 
з таких добрих людей написав до мене письмо і припадав мені обовязок 
супроти свое! Гімназіі'. Міг би я пустити пригадку в непамять, адже на другий 
рік може Гімназія видати два-три томища не за пару, а за парканацять золо
тих! Але коли зважити добру волю, ювилей — щоправда тільки сороклітній 
і велику працю, вложену в звідомлення, то справа стае ясна: треба піелати. 
Хоч би за те, що прислали мені клапоть Перемишля і його Гімназіі', клапоть 
мого юнацького життя і клапоть ясного неба, на якім поплуіли білими хмар- 
ками мо'і спомини з молодих літ. Галактіон Ч і п к а.

Автор починае споминами про „юні дні”, проведені в перем. 
Гімназіі, вичислюе „ясні” й „слотливі” дні з свойого шкільного 
життя, а потім зясовуе, що спонукало його згадати про Пере
мишль і про гімназійні часи. Це „Звідомлення Кр. Родичів", юви- 
лейний матуральний альманах, що його дуже прихильно оцінюе 
словами: „не звичайний собі зшиток, а груба книжка, дбайливо 
видана, цікаво зредаГована", а з усіх статтей найбільш зацікавив 
його, як і попереднього б. перемиського матуриста, ,список ма-
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туристів . 3 цим спискам злучені теж йога рефлексіі на тему тих, 
що позначен! хрестиком і заввагою „полягли на війні", бо це та
ким ірчник матуральний, що перший рушив на поле бою у світовій 
завірюсі. Згадав автор і місто Перемишль, а вкінці в жартівливо- 
сатиричному тоні заторкуе і матеріяльний обовязок підтриллати 
видавництво своею пайкою, яку — мимо всяких „але” — вирішуе 
вплатити.

3 нагоди 25-річчя товариського зізду матуристів з 1911. р., 
що відбувся 7. грудня 1936. р., учасники його дізналися про ви- 
дання ювилейного „Альманаху", що всім загально подобався. 
3 цього приводу висловили подяку Юбилейному Комітетові і по- 
бажання, щоб теперішній Директор гімназіі підготовив ювилей 
50-ліття існування гімназіі'. Цей короткий відзив наводимо теж 
дослівно, передруковуючи допис з підписом Дра Мих. Мельника 
з „Діла” ч. 2. з 2. I. 1937.

Товариський зізд з нагоди матури в Гімназіі з украТнською мовою на- 
вчання у Перемишлі відбувся дня 8. ц. м. На з'ізд прибули абітуріемти, що 
в червні 1911. року здавали матуру в украінській Гімназіі’ в Перемишлі. На 86 
абітуріентів з обох відділів прибуло 16. Між жи.вими нема вже 18, одні по- 
мерли, інші згинули с часі світовоі війни. В год. 8-ій рано в катедрі відправлено 
Службу Божу за померших товаришів, опісля учасники з'ізду пішли до свое! 
кляси, де теперішний директор гімназіі Ст. Шах відчитав катальог. Опісля 
відбувся спільний обід, на якім були іприсутні проф. п. Іван Мануляк, тепер на 
емеритурі, дир. Степан Шах і теперішний катехит о. Петро Голинський. При цій 
нагоді учасники довідалися, що в червні ц. р. відсвятковано ювилей 40-ліття 
іспиту зрілости в нашій Гімназіі і з ціе'і нагоди виділ кружка родичів видав ра
зом зі звідомленням за шкільний рік 1935/36. також чудовий альманах, в якім 
поміщено між іншим спис всіх матуристів від р. 1895/96. до р. 1935/36. з датами, 
місцем уродження і званиям кожного. За цей альманах належиться ювилей- 
ному комітетові з дир. Ст. Шахом на чолі від бувших учнів дорого! нам пере- 
миськОі Гімназіі щира подяка. Тому, що в р. 1938. припадае 50-ліття оснування 
украінськоі гімназіі в Перемишлі, учасники з'ізду висловили гаряче бажанйя, 
щоб п. дир. Шах занявся приготуванням цього ювилейного свята.

Д-р Мих. Мельник.
Якщо брати на увагу прилюдні голоси б. матуристів, то іх 

мало, бо тільки три. Зате більш отверто висловилися вони при
ватно, у своіх листах та дописках на чеках. Це іх інтимні, секретні 
вислови, написані звязко і коротко, нераз у поспіху й прихапцем 
зазначені серед швидкого темпа теперішнього життя. Іх теж не 
можна поминути. Автори іх торкаються здебільшого справ чисто 
матеріяльних, хоч додають теж своі завваги на тему оцінки 
Альманаху.

Зачну від листів та листівок. Іх прийшло 15, але автори іх 
торкаються здебільш справ чисто адміністраційно-технічних (ви- 
силка примірників „Альманаху", подавания й справлювання адрес, 
запити в справі присилки грошей і т. д.). Тому занотовую тут тільки 
деякі з них, що заторкують тему ціеі статті.

Відомий наш поет, тепер професор укр. гімназіі „Р. Ш." 
в Дрогобичі, автор прегарноі поезійки, поміщеноі в „Альманасі"4)

*) »3відомлення«„. стор. 49—70.
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П. Карманський, висловився про нього коротко в свойому лист!5) 
до Директора Гімназіі: „Прошу мені вибачити, що аж тепер щиро 
дякую за память і висилку „Альманаху”, що було для мене 
дуже милою несподіванкою ь). Прошу... приймити моі 
слова щироі подяки і правдиво! пошани".

ВП. Іван Мосевич із Торуня з захопленням прийняв „Альма
нах”, а найбільш зацікавився списом матуристів і згадав свою ма- 
туру зперед 17 років, коли тс всі професори рятували загрожених 
абітуріентів; тому теж і він аж по довгих роках оцінив належно 
щиру опіку своіх педагогів та дуже мило і з великою пошаною 
згадуе про них. Лист п. I. Мосевича цікавий, щирий, глибокий, 
з рефлексіями загальноі натури, з цікавими висновками націо- 
нально-виховного напрямку. Тому теж деякі частини цього листа 
наводжу в цілості, бо це справді один із найкращих листів7).

„Таке щире украінське „Спаси-Біг" за надісланий „Альма
нах в першій мірі Вам, що не жаліли трудів вишукувати бувших 
учнів („соколиків"), — а дальше прошу передати „Кружкові Ро- 
дичів щиру подяку за милу несподіванку і прошу 
прийняти скромний даток, який висилаю, а думаю, що всі піддер- 
жать матеріяльно так гарний почин, як діяльність „Кружка”.

Вже 17 років, — як обливався чоловік горячим потом при 
матурі й дивився, як усі ВП. Професори рятували „потопающего” 
і доперва по літах зміг я, (а думаю і більшіеть), оцінити як слід цю 
щиру опіку, якою нас окружали. Минули літа, — але спомин ли- 
шивсь і житиме вічно свіжий — вічно милий... Тимсамим і память 
про всіх ВП. Професорів не загине! Не думайте, — що я журналіет 
і що пишу допись! Ні! Я собі такий реальний чоловік, — працюю на 
Поморі вже 14-ий рік, як аптикар і все булоб добре, якби не туга 
за краем, за Своі'ми... А тепер прошу Вас, ВПане Професоре, аГІ- 
гуйте за частими зіздами, бо малиб вони величезне значіння, го- 
ловно для заточенців...".

Взагалі, найприхильніше прийняли „Альманах" бувші пере- 
миські матуристи, що опинилися поза межами Галичини, або в чу
жих краях, бо світова війна й звязані з нею зміни та умовини роз- 
кинули наших людей по всіх усюдах. Це бачимо на прим, з ли- 
стівки п. Д-ра Григорія Шевчика, що тепер е адвокатом у Юго- 
славіі в м. Кучево. Дізнавшись про видання „Альманаху” з рецен- 
зіі в „Нашій Культурі” (кн. 5. з 1937. р.) щиро зрадів з цього при
воду, бо пригадав собі своі „юні дні" й перемиську Гімназію, про- 
хав прислати йому цю памяткову книжку й написав: „Матуру здав 
1917. р., а почав гімназію 1909/10. р. Панове професори можливо 
мене пригадають собі, і я із Югославі'і всім пересилаю мій щирий

5) 3 дня 24. I. 1937.
в) Підкреслення Реданціі' »3відомлення«.
') Дета його: 12. III. 1937., адресований до проф. Ст. Малиновеького.
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привіт. Мене дуже радуватиме, як моі професори мене собі при- 
гадають"8).

8) Листівка до Дирекці'і Гімназі'і з дня 14. VI. 1937. р.
9) Заорошення вислано, але на хибну адресу. — Прим. Редакціі.

Деякі листи мають окремий характер, а саме і'хні автори по
даютъ поправки й доповнення до спису б. матуристів, вказують де 
вони живутъ, пишутъ про і'х заняття, а дехто й додае, що мае на 
увазі зібрання „певнішого статистичного матеріялу до історіТ гім- 
назіі” (п. Т. Пилипівський із Варшави).

Найскромнішим висловом оцінки чи признания зприводу 
ювилею I. матури, а радше появи „Альманаху" е дописки на чеках, 
що ними б. матуристи присилали належність за післану ім книжку, 
а деякі додавали до цього ще й більші чи менші пожертви на 
вбогу молодь гімназі’і. Ці дописки цікаві тим, що і'хні автори від- 
чули свій духовий звязок із нашою школою, не кидали з нехіттю 
чи, як то кажутъ, у формі „відчіпного" приписану таксу 3.50 зол., 
а хотіли висловити й свою скромну й тиху, але щиру подяку й кіль- 
кома словами теплого спомину згадували про школу й місто і'х 
юнацького побуту.

Коротко дякують за „Альманах" у різних висловах (сер
дечно або щиро дякую, щира дяка, дуже вдячний, з подякою, 
з вдячністю, щиро сердечне „Спасибі") ось ці ВП. Особи: інж. В. 
Корженьовський з Перемишля, о. М. Гащак із Хмелю, Яр. Рубчак 
із Калуша, П. Галевич із Коніна, Мгр Мар. Божейко із Кельців, о. 
Ол. Малиновський, проф. О. Сас із Камінки Струмиловоі', о. Вас. 
Коляса із Зиндранови, о. Ст. Менцінський із Новоселець, усіх 9 
осіб. Ширші дописки дали ВШ. о. Др М. Панас із Сокаля, а саме: 
„За „Альманах" дуже вдячний і мило ним зворушений" і Б. Пше- 
пюрський із Коломи’і: „За „Альманах велике Спасибіг. Буде для 
мене найприемнішою лектурою”, а ВП. о. Ром. Сорокевич із Сви- 
стільник у своій дописці висловив жаль, що нема спису всіх про- 
фесорів за 40 літ і не подано, що з ними діеться, бо „наші спомини 
з шкільноі лавки звязані з іх іменами", вкінці радив, щоб це зро- 
бити в історіі перемиськоі гімназі'і з нагоди 50-літнього ювилею.

Ширшу дописку дав б. матурист першоі матури ВП. Дмитро 
Ключник, емер. професор у Львові. У цій дописці жалуе, що не 
одержав повідомлення про ювилейний зізд перших матуристів9), 
бо бувби дуже радо на зізд приіхав, а далі пише так: „Не при
пускаю, щоби Комітет не вислав повідомлення мені, бувшому по- 
стійно до самоі матури дириГентови першого Гімназіяльного хора 
й орхестри (основано: мною), а тим самим головноі особи, около 
котроі Групувалися тоді всі учасники торжеств, забав, ігор і „бія- 
тик" (з Жидами, або з батярами), тільки думаю, що адрес до мене 
був неточний... Ще раз красно дякую й низько кланяюсь". (Львів 
28. I. 1937.).

Коли у п. проф. Д. Ключника викликав „Альманах” спомин
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з гімназійних часів, то інший професор, б. перемиський матурист, 
ВП. преф. Гнат Мартинець заторкнув справу оцінки й значіння 
„Альманаху" та другоі мети його видання, а саме допомоги вбогій 
молоді теперішньоі гімназіі. Тому теж його ориГінальну й цікаву 
дописку наводимо в цілості (чек з 1. II. 1937. Самбір):

нКружкові Родичів складаю найщирішу подяку за „Юні дні 
весни". Зосібна дякую всім Редакторам за незвичайно солідну 
працю, яку положили у той вічний Памятник У к р а і н- 
с ь к о і Г і м н а з і і10). Маю повну надію, що ніхто не в і д- 
мовиться від додатковоі жертви на річ нашоі 
Дорогоі Молоді10), що щаслива думка Виділу „Кружка Ро
дичів" увінчаеся великим успіхом".

10) Підкреслення моі. — €. Г.
х1) Свою згоду на передрук фейлстону дав В, Ш. Автор у листі до «Кр. 

Род.« з квітня 1937. Цілий фейлетон буде іпередрукований при Істрріі Гімназіі.

Треба признати, що це дуже гарна й оригинальна оцінка ми- 
нулорічного „Альманаху" з приводу 40-ліття першоі матури. Але 
не позбавлені вартости, милі й цінні згадки всіх інших дописувачів, 
бо з них проглядае той духовий звязок із Тхньою давньою шко
лою, що Тй саме сплачують вони таким чином довг вдячности 
й пошани.

3. Відзиви 6. професорів.

3 давніх професорів, що іепитували перших перемиських ма- 
туристів (а живе Гх ще 2) відізвався Вп. Дир. Казимир Цімерман зі 
Львова, що вчив польськоі мови. Подякував за „Альманах" і за за
прещения на юбилей, але не міг приі'хати на свято з причини ліку- 
вання в Трускавці. Зате висловився про „Альманах" прилюдно 
один із бувших професорів перемисько'і Гімназіі, що вчив тут 
у роках від 1898/99. — 1900.1901., а саме Вп. Дир. Др Василь Щу- 
рат у свойому науковому фейлетоні п. н. „Із забутих днів 
Перемишл я”, друкованому в „Новому Часі" з 28. січня 1937. 
ч. 18 (2131) 11), де представив зовсім невідому подію з іеторіі на- 
шого шкільництва, а саме справу передач! добромильським Васи- 
ліянам перемисько'і поезуітськоі Гімназіі в 1799. р., що на жаль 
скінчилась невдачею.

Наводимо тут початок цього фейлетону, звязаний із торіч- 
ним ювилеем I. матури в нашій Гімназіі:

Із забутих днів Перемишля.
Нераз даються чути в нас голоси, противні надто частим «обходами 

усяких ювилеів. Без деяких могло би, справді, й обійтися. € одначе в житті 
кожного народу подіі, якими він може повеличатися завсіди, не ждучи на 
десяті, пятьдесят!, чи хочби соті роковини. Може й повинен, якщо тільки 
публична згадка про такі поді'і буде одночасно й присадкою повсякчасних, 
інколи й нових народніх обовязків, присадкою, як наші предки своі народні 
обовязки сповнювали й як нащадки і'х сповнювати іпризвані. Ось чому й радо 
приймалося недавно до відома, що украТнська гімназія в Перемишлі святкувала 
сорокліття першого іепиту зрілости з 1896. р., а кружок батьків при цій Гімназіі'
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увіковічнив це свято відповідним ювилейним звідомленням з прегарним аль
манахом п. н. »3 юних днів, днів весни«. I коли б внедовзі вже не сама пере- 
миська, але й ширша наша громада заповіла святкування пятьдесятих роковин 
повстання тоі'-ж гімназі'і', не можна би вважати такий почин зайвим. I напевно 
не був би він зайвий, коли б увесь наш свідомий загал при такій нвгоді дові- 
дався, що повстананя нинішньоі укра’інсько'і гімназі'і в Перемишлі було попе- 
реджене вже як не стопятьдесять, то стосорок літ ранішими укра'інськими 
заходами, а навіть боротьбою за здобуття тіс'і гімназі'і. Так, це факт, хоч досі 
ні польські ні украінські історики Перемишля і його шкільництва. словом його 
не згадували, а мені пощастило довідатися про це лиш завдяки припадково 
найденим рукописним документам.

3 ціеі коротко? згадки бачимо думку нашего вченого про 
потребу ювилею I. матури перемиськоТ гімназі'і, прихильну оцінку 
Альманаху „3 юних літ" та певного рода апробату для проекту 
святкувати 50-річчя іенування гімназі'і. Можливо теж, що переми- 
ський „Альманах" спонукав автора написати цей фейлетон, що 
посередньо торкаеться теж Гімназі'і.

Бувший професор перемисько'і гімназі'і ВШ. Осип Роздоль- 
ський, що вчив тут у роках 1904/5—1906/7, подякував за присилку 
йому „Альманаху" цими словами в листі до Директора Гімназі'і12): 
„Дуже дякую за ласкаву память і за багате та вельми цікаве для 
мене »3відомлення«".

4. ПедаГоГічно-шкільні круги.
На третьему міеці ставимо відзиви про „Альманах" педаГо- 

Гічно-шкільних кругів, бо вони, розуміеться, в першу черту по- 
винні цікавитися подібними виданнями й висловлюватися про них. 
На жаль цих журналів у нас мало й не всі вони появляються пра
вильно й точно. А всетаки маемо аж чотири відзиви з цих журна
лів, з цього 3 украінські, а 1 польський, 3 укра'інських журналів 
згадали про перемиський ювилейний Альманах: „Рідна Школа" 
в ч. 5—6. з 15. березня 1937. р. стор. 75—77, „Сівач", часопис при- 
свячений проповіди й катехизі (Львів) у ч. 1. (5.) з січня 1937. р., 
„Наша Культура" в рецензі'і, поміщеній у 5. числі (25) за травень 
1937. стор. 268—269, а з польських — журнал „Кѵ/агіаіпік Ыа- 
чсхусіеізкі" (Стрий) № 2/10 за квітень 1937. стор. 32—33.

Найширше й найглибше оцінив перемиське минулорічне ви- 
дання журнал „Рідна Школа", при чому непідписаний автор ста
тейки: „Украі'нська Гімназія в Перемишлі. Великі успіхи співпраці 
школи й дому. На марі*інесі появи книжки „Звідомлення... з Аль
манахом п. н.: 3 юних днів..." вийшов із загально- й національно- 
педаГоГічного становища, як це й зрозуміле з огляду на характер 
журналу.

Насамперед подае автор статті зміет ювилейноі книжки, при 
чому підкреслюе значения двох праць Альманаху, а саме дир. 
С. Шаха і проф. С. Малиновського, а саме новіеть таких праць 
у літературі укра'інського шкільництва й важливіеть іх під суспіль-

’■’) Лист з дати 6. I. 1937. р.
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ним оглядом, а далі зазначуе інформаційне й виховне значіння 
Ціеі книжки для теперішности, вкінці зупиняеться на праці „Кружка 
Родичів" при перемиській украінській гімназіі за звітовий шк. рік, 
називаючи його зразковим. Автор ділить цю працю на виховну^ 
матеріяльну й харитативну, розглядае всі 3 ділянки, підкреслюе 
великий розмір та успішність ціеі праці, вкінці підчеркуе те, що 
„Кружок сам здобувае засоби ла своі великі видатки при ви- 
датній допомозі Директора Гімназіі, Автор з вдоволенням за
значуе теж велику скількість знимок у Гімн. Альманасі і з признан
иям висловлюеться про дбайливе видання книжки.

Оц.нка глибока, поважна й оперта на простудіюванні цілоі' 
книжки з ясними й переконливими висновками, це справжня 
оцінка з виховно-шкільного боку цілоі перемиськоі Гімназіі під 
теперішню пору. Гі передруковуемо в цілості:

Украінська Гімназія в Перемишлі.
(Великі успіхи співпраці школи й дому).

На маргінесі появи книжки: „Звідомленіня Виділу «Кружка Родичівя при 
держ. гімназіі з украінською мовою навчання в Перемишлі за шк. рік 1935/36
— з Альманахом п. н.: »3 юних днів, днів весни«. Перемишль 1936, форм, 
вел. 8 , стор. 240, з друкарні Наук. Т-ва. ім. Т. Шевченкаі у Львові. Ціна 3 зл.

Дня 11. червня 1936. р. перевів »Кружок« ювилей 40-ліття іпершоТ матури 
в перемиській Гімназіі. 3 цеі нагоди додав Виділ до свойого річного »3ві- 
домлення« великий Альманах п. н. »3 юних днів, днів весния, в якім е поміщені 
привітні поезіі Уляни Кравченко, Петра Карманського (абітуріента, 1899. р.), 
статті проф. дра Е. Грицака, проф. Р. Дубляниці, спомини Ів. Квасниці, о. Мт. 
Дуркота, о. Мих. Горечка, посмертна стаття бл. п. проф. Ол. Яреми, історичні 
розвідки проф. Ан. Мариновича про «Історію бурс в Перемишлія, дир. Ст. 
Шаха про «Історію матур в перемиській гімназіія — з зазначенням матури 
взагалі від 1849. р. — зі статистичними таблицами й Графіконами, та вкінці 
праця проф. С. Малиновського, в якій подано апис усіх 2399 матуристів пере
миськоі Гімназіі впродовж 40 літ, з зазначенням дати і місця уродження та 
звания, яке хто олісля в житті осягнув. Праці дир. Ст. Шаха й проф. С. Мали
новського — це новість в літературі укра'інського шкільництва і не мають пре- 
цеденсів. Праці ці е замітні теж і зі суспільного становища, бо виіповнять 
важну прогалину — евіденціі наросту нашоі інтелігенціі.

Книжка ця своім змістом мае інформаційне й виховне значіння для 
теперішности, вчить, як треба працювати для загалу, та історичне для май- 
бутньости. А зазначити треба, що перемиська Гімназія мае тепер найбільше 
молоді, видно із вЗвідомленняя — 14 відділів і е це нині найбільша украінська 
Гімназія .в Польщі.

На особливу увагу заслуговуе «Кружок Родичівя при украінській Гімна
зіі в Перемишлі. Про орГанізацію і працю «Кружка Родичівя при перемиській 
Гімназіі нули ми вже на I. Педаг. . КонГресі Рідноі Школи з реферату п. візи- 
татораі шкіл Р. Ш. Вол. Кузьмовича 1. XI. 1935. р., що він е зразковий й що від 
нього можна дечого навчитися.

Працю «Кружкая треба поділити на 3 частині: а) виховну, б) матеріяльну, 
в) харитативну. До виховноі частини діяльности виділу належать ті частини 
«Кружкая, що зміряють до допомоги школі у вихованні молоді поза, школою
— на «громадянськім теренія, що у нинішних часах і наших відносинах е незви- 
чайно важним співчиником у школі. Тому, читаемо у «Звідомленія, голова 
«Кружкая звертав увагу на поведения й пильність учнів у школі й поза нею, про- 
мовляв до зібраних учнів, у конкретних випадках звертав — за згодою Ди- 
рекціі школи — бвзпосередньо молоді увагу, виділ «Кружкая переводив з чле
нами Учит. Збору педаг. дижури на залізн. двірці, а навіть у шкільних поіздах,
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над доізджаючою молоддю, члени «Кружкая брали участь у шкіл. імлрезах 
з нагоди релігійних, держа-вних і національних свят, контролювали з членами 
Учит. Збору ста-нціі учнів, відвідували хорих учнів, орГанізували- для молоді 
свята, як св. Миколая — з «теплимия дарунками, свято Матері, вла-штував 
Виділ для молоді в карнавалі танкову забаву, перевів ювилей 40-ліття першоТ 
ма-тури і т. п., що в секретарськім звіті перечислено подрібно на сторінках 5-28.

Коли ходить про матеріяльну допомогу «Кружкая для школи, то поміч 
ця теж велика. «Кружокя допомагав грошево при виі'здах більших прогульок 
краезнавчо-спортових учнів у Карпати, до Львова, до Кракова, чи до інших 
місцевостей, улаштував весняний «спортовий день« для всіе’і молоді заведения 
з прохарчуванням на. спортов-й площі »Сяну«, яку виділ «Кружкая винаймив 
для вжитку Гімн. молоді за 500 зл. на 5 літ згори,оплачуе на спілку з «Кружком 
Родичівя I. Держ. ГімназіТ ім. Словацького власну Дентистичну Порадню, на 
яку протягом звітового року видано 566 зл., а з якоі користало протягом року 
безплатно 753 учнів власно'і ГімназіТ, з чого лічено зубів 103, заложено пльомб 
237, знято камінь у 79 учнів, а хірургічних операцій переведено 4. (Лікаря- 
дентиста- оплачуе Контрактов© Кураторія). Із касового звіту бачимо, що «Кру
жокя купув-ав теж убогим учням лікарства (а. навіть купив лікарства- й оплатив 
лікаря бідні-й матері-вдові), купував убогим учням мундурки, обуву, а навіть 
платить за вбогих, а, дуже добрих учнів науку французькоі мови. Крім цього 
мае «Кружок Р.« власний збір муз. інструментів до орхестри, а у звітовім році 
докупив за 500 зл. концертови-й фортепіян, щоби школа могла відбувати пра
вильно музичні авДИЦІТ, приписан! міністерською програмою. Богато теж по- 
магае «Кружокя родичам при оплаті адм. такси; — самих запомог уділено 
691 зл., а позичок уділено на 120 зл.

Коли ходить про харитативну частину діяльности, то вона проявляеться 
головно в акці'і доживлювання молоді, яку веде під проводом делеГованого 
з Учит. Збору професора окрема секція «Кружкая т. зв. «Комітет Матерейя. 
Комітет цой видав у звітовому році 8858 безплатних снідань (каву з молоком 
і булкою), що матері власними руками у шк. кухонці приготовили і хлопцям 
кождого дня науки видали. Крім цього «Комітет Матерейя вів окремий шк. 
буфет, платний, для учнів і Учит. Збору, з чого «Кружокя мав 733 зл. доходу. 
Рік-річно веде «Кружокя власну вакаційну оселю: у звіт. році була оселя 
в шк. будинку у Бориславці, пов. Добромиль, що ТТ відпустив, як щороку, шк. 
Инспектор для «Кружкая, а оплата від учня виносила 20 зл. в місяць — 5 разів 
денно харч! При цім були ще знижки до половики, а зовсім убогі й діти емі- 
Грантів з УкраТни — зовсім безплатно.

Звідкиж гроші бере «Кружокя на сво'і величезні видатки? До нікого не 
простягае руки, а старасться бути самовистарчальний — при орГаніза-ційнім 
хисті Директора Гімназіі, котрий е серцем «Кружкая. Члени платять вкладки 
по 5 зл. річно, Директор призначуе доходи з імпрез, добровільні датки, доходи 
з буфету, до-помога Воевідського Львів. Уряду на вакаційну оселю (200 зл.) 
і т. п. Приходів мав «Кружокя у звіт. році 3.151 зл.

Ця частина- «Звідомленняя обильно ілюстрована світлинами зі шкільного 
життя, з котрих тут дві репродукуемо:

1) Лещетарська прогулька учнів перемиськоТ Гімназіі 15. Іі. 1936. до бри- 
линецького ліса, Звідомл. стор. 13.

2) Конкурс моделів літаків учнів перемиськоТ ГімназіТ, «Звідомленняя 
Держ. Гімн. Перемишль, стор. 16.

Загалсм взявши, книжка ця дуже дбайливо видана як під оглядом ін- 
формативним, так і мистецьким і може вона стати зразком, як повинні вигля- 
дати шкільні звідомлення, не «обовязковія і банальні, а-ле дійсно такі, що 
відзеркалювалиб у цілости відносини, життя і досягнення даноТ школи.

Оцінка Альманаху, що появилася в польському педагогич
ному журналі „Кхѵагіаіпік Ысшсхусіеізкі" в Стрию, писана по 
укра'і'нськи й автором і'і е Украі'нець, професор стрийськоі гімна
зіі, що підписався криптонімом О. Ц-к. Це окрема стаття-рецензія
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п. н. „Звідомлення «Кружка Родичів« при держ. ГІмназіТ в Пере- 
мишлі. Рецензент наводить зміст книжки й водночас подае своі 
короткі завваги й спостереження, дуже прихильні для книжки 
й ГІмназіТ. Насамперед зазначуе, що перемиське „Звідомлення 
Кружка Родичів" сильно різниться від звичайних шабльонових зві- 
тів, що Тх зміст творять здебільша статистичні матеріяли, своім 
змістом та обемом і доданим до звіту цікавим альманахом. Автор 
коротко згадуе про сам звіт „Кружка Родичів" і підкреслюе його 
живу працю, а потім вичисляе поодинокі статті, а саме першу 
статтю про значения ювилейних роковин, далі зазначуе частину 
мемуаристичну (4 статті), а підкреслюе безсумнівну вартість 3 
статтей, а саме історичноі розвідки директора Ст. Шаха про істо- 
рію матур, працю С. Малиновського з списом матуристів 1896— 
1936 і А. Мариновича про історію перемиських бурс. Коротко зга- 
давши про ювилейні вірші „дітей ПеремиськоТ Землі", автор стат- 
тейки зупиняеться ще над світлинами, поміщеними у ювилейній 
книжці. По його думці звертае увагу спільна знимка найстарших 
матуристів з наймолодшими. А висновок: „гарну книжку дав нам 
Перемишль!"

Наводжу також статтю О. Ц-ка в передруці з журналу 
„Кѵ/агіаіпік ІЧаіісхусіеІзкі":

Звідомлення «Кружка Родичіви при держ. ГІмназіТ в Перемишпі.
Шкільні звідомлення, видавані щорічно з кінцем шкільного року, дуже 

часто зладжені в доволі шабльоновий спосіб і тому мало цікаві для ширшого 
загалу. Поза своі'м статистичним матеріялом більшоі вартости вони звичайно 
не мають.

Перед нами книжка, що своі'м змістом і обемом (240 сторін) далеко ли
шае позаду оті щорічні «звітии. Це звідомлення «Кружка, Родичіви -при держав- 
ній ГІмназіТ з украТнською мовою навчання в Перемишлі за ш-кільний рік 
1935/36. з цікавим альманахом п. н. »3 юних днів, днів весни« з нагоди 
40-ліття першоТ матури. (Перемишль 1936.).

Перша частина (ст. 4—50) дае образ діяльности «Кружка Родичіви і його 
праці для добра молоді. Допомоги незасібним уч-ням, дожи-влюван-ня, бібліо- 
тека, шкільних підручників, вакаційна, оселя, матеріяльне підсумовання «Ден- 
тистичноТ Порадніи і т. д., все це свідчить про незви-чайно живу працю «К. Р.«.

Дуже цікаво представляеться сам «Альманахи (ст. 53—226).
Перша стаття д-ра С. Грицака, про історичне й виховне значіння ювилей- 

них роковин підчеркуе Тх виховну вартість для молодого іпокоління, яке 
«вчиться наглядно цінити вагу школи й освіту та виховну працю учителів над 
ними.

Ряд цікавих нарисів присвячёно мемуаристиці. Це тепло написаний спо- 
мин пок. проф. О. Яреми про великого педагога й приятеля молоді першого 
директора Гр. Цеглинського; ніжно відчута згадка проф. 1. Квасни-ці іпро Оре
ста Авдиковича, колишнього професора перемисько'і ГІмназіТ й зна-но-го автора 
оловідань «Моя популярністьи, «Демон руТ,ни« й п.; спомини про іспити зріло- 
сти: з круга «старихи — о. М. Дуркота й «молодихи — о. М. Горечка.

€ в книжці три праці, яких вартість безсумнівна. В -першу черту замітна 
історична розвідка теперішнього директора заведения Ст. Шаха з ці-нною та
блицею статистичних обчислень Вол. Мриглодовича.

Опісля на увагу заслугуе мозольна праця Ст. Малиновського «Кого ви
дала перемиська державна гімназія впродовж 40 літ?« з незвича-йно ці-н-ним
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списом абітуріентів від 1896—1936. (2399+53 назв) з зазначенням і'х звання 
й суспільноі позиціі.

Вартісна. теж «Історія бурс у Перемишліи А. Мариновича. — праця, що 
кидае жмут, світла на старания перемиського громадянства про незасібну 
шкільну молодь та і'і виховання.

На ювилейне свято відгукнулися теж «діти Перемиськоі Землі« — знача 
поетка Уляна Кравченко й колишній »молодо-музець«, проф. П. Карманський 
— кількома поезіями.

Поважне число світлин (38) оживлюе альманах та ілюструе й насвітлюе 
лрацю над вихованням шкільноТ молоді. Не без сентименту глядимо На світ- 
лину (ст. 50), що представляв нам іпоруч себе найстарших і наймолодших абі
туріентів гімназіі: старе покоління зі споминами в душі про »юні дні, дні весни« 
своім прикладом вливае в серия молодих юнаків віру в кра.ще завтра, яке ося- 
гаеться працею, що іі навчились вони цінити в своій школі, під проводом своіх 
виховників-учителів.

Дійсно — гарну книжку дав нам Перемишль!
Найближча стаття, що ТУ занотовую, це теж рецензія — 

стаття, поміщена в „Нашій Культурі" в книжці за травень 1937. 
стор. 268—269. Хоч журнал „Н аша Культура" — це науко- 
во-літературний місячник, але з огляду на УТ підхід до теми з педа- 
г'ог'ічно-громадянського становища зачисляю ТУ до ціеі ділянки. 
Статейка-рецензія мае наголовок ,,П еремиська украін- 
ська гімназі я", а підписав ТУ псевдонім „Учитель". Предста- 
вляеться вона так:

Перемиська украінська Гімназія.
«Звідомлення Виділу «Кружка Родичіви при1 держа.вній ГІмназіі з укратн- 

ською мо-вою навчання в Перемишлі за шкільний рік 1936/36. з Альманахом 
п. н. «3 юних днів, днів весни«. 3 нагоди 40-ліття першоТ матури. Перемишль, 
1936., стор. 240 вел. 8° — 34 знімків.

Відомо, що значения альманахів у нас дуже велике. У нас вони мають 
свою особливу історію, що нею ще й досі ніхто не зацікавився. Альманахи — 
це показники праці іпоодиноких уставов чи гуртків та. товариств, це скромні 
памятники для наших діячів із якоібудь ділянки, що і'х поза ними може й ні
хто не згадае (пор., як згадала УЗЕ наших видатних педагогія і шкільних діячів, 
хоч дуже точно зарееструвала всяких, найменших навіть «партійників«, а навіть 
з великою насолодою і всяко'і масті комуністів), вкінці альманахи — це збір- 
ники праць чи статейок авторів-дебютантів, що нераз дають дуже цікаві й цінні 
речі. Тому теж цікавий і «Альманах перемиськоі гімназіі'я, як його скорочено 
називають. В першій його частині маемо звіт «Кружка. Родичівя, замітний тим, 
що показуе, як тепер, серед важких обставил, гарно розвиваеться найбільша 
по скількості учнів перемиська украінська гімназія, як виглядае співпраця 
школи з домом і як дуже помагають там батьки нашій молоді під матеріяль- 
ним і здоровним поглядом, а все завдяки дбайливій праці Директора й Учи- 
тельського Збору.

II. частина це справжній Альманах, що вміщуе аж 14 праць і статтів 
авторів, бувших учнів гімназіі й теперішніх професорів та виховників й місце- 
вих громадян (Уляна Кравченко). Більших праць 3, інші — це коро- 
тенькі статті й нариси або поезі'і. Перша з більших праць — це стаття дирек
тора С. Шаха: «У 40-ліття першого іспиту зрілости«, що зв'язана. безпосе- 
оодньо з ювілеем гімназіі, й пояснюе статистику всіх матуристів гімназіі 1896  
1936. та подае іі підсумки, але насправді дае куди більше: заторкуе історію га- 
лицько-украінського шкільництва (виховання й навчання) на тлі тодішнього 
життя молоді в Перемишлі та входить у складну й цікаву проблему, як твори- 
лася наша галицька інтелігенція й як однобічно вибирала собі молодь підо 
впливом старших свое звання. Стаття ціка.ва й джерельна (оперта на стати-
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Гімназійні звідомлення.
1. Перше «справозданек дирекціі Нмназіі з 1896. р. 2. Передвоенний »звіт« 
дирекци Нмназіі з 1914. р. 3. Военний »звіт« дирекціі' Нмназіі з 1918. р. 4 Пер
шин повоенний »звіт« дирекціі гімназіГ з 1934. р. 5. Перше «Звідомлення 
Кружка Родичів« при Нмназіі з 1935. р. 5. Друге «Звідомлення Кружка Ро- 

дичівк при Нмназіі з Альманахом з 1936. р.
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стичних I архівних матеріялах та педагопчно-шкільній літературі). Головний ма- 
теріял до ціеГ статті дир. Шаха маемо в праці проф. М а, л и н о в с ь к о г о, що 
??1ЛЬН° Й д6айливо зібрав довідки про велику частину б. матуристів і на стор. 
1/1 187. подав спис усіх перемиських матуристів, зазначуючи, хто яке мае за- 
няття, і чи живе досі, а при деяких і суспільно-громадянське становище. Праця 
орипнальна, бо досі ніодна школа не оголосила таких матеріялів. Третя більша 
праця — це иісторія бурс у Перемишлі« А. Мариновича, оперта на про
токолах бурсових товариств. У ній використав автор багато матеріялу, але не 
дав добрсі синтези, не представив ширше тла і занадто згустив краски, підкре- 
слюючи від'емні, а промовчуючи додати: сторони. Необзнайомлений із пере- 
миським життям читан думатиме, ніби невисоко стояла вихо.вна справа в пере
миських бурсах що або провід Тх (виділ — рада Т-ва) був добрий, а виконавці 
(виховники) слабші, або навпаки. I саме цього співвідношення верхів і низів, 
ціеі пропорці: автор не представив, як слід. Можна це частично оправдати тим, 
що автор, не знаючи з автопсіі бурсового перемиського життя, оперся тільки 
на протоколах, що іх автори зазначували скоріше негативні, ніж позитивні риси, 
тому теж від емне відбилося в них сильніш. Увесь тягар праці опочивав на ви- 
ховниках (по галицьки — »настоятелях«), а про них згадують протоколи тільки 
лаконічно словами: »прийнято«, »звільнено«, »відійшли«. Здебільш обміркову- 
вано на заседаниях матеріяльні справи й труднощі, як це водиться й досі. Тому 
теж справді історія бурс вийшла занадто темно.

Інші частини Альманаху, це: 1. 3 гарні поезійки, зв/язані з ювілеем гімна- 
зіі й окремо написані на гімназійне свято: б. учня перемиськоТ украі'нськоі гім
назіТ й видатного поета, колишнього Молодо-музця П. Карманського 
(тепер професора укр. пімн. в Дрогобичі) й перемиськоТ поетки-сеніорки, піо
нерки укр. жіночого руху в Галичині та літератуно'і учениці Івана Франка, 
Уля ни Кравченко (справжне ТТ прізвище Юлія Шнайдер-Німентовська); 
2. 2 ділові статті: проф. Дубля ни ці про хід ювілейного свята і вступна 
оригинальна статтейка Д-ра €. Грицака: иісторичне й виховне знамения 
ювілейних роковин«, що вмотивовуе значения альманахів узагалі, а серед на
ших обставим зокрема, подае коротку історію наших ювілеТв і до них залічуе 
теж і ювілой 40-річчя I. матури в укр. перемиській гімназіТ; 3. 3 нариси-спомини 
бувших учнів і матуристів: з них найкращий, пронизаний легким тумором, о. М. 
Дур кота, першого учня гімназіТ від 1888 р. і першого матуриста з 1896. р. 
(образок старо:, т. зв, твердо: школи), а далі симпатичні зворушливо-теплі спо- 
мини: ред. I. Квасниці про проф. О. Авдиковича (написаний із 
поміітним літературним хистом) і о. М. Г о р е ч к а. Стаття бл. п. проф. О. 
Яреми, вийнята з посмертно: рукописно: спадщини автора, може трохи суха, 
але цікава своім змістом, бо це спомин про першого й вельми заслуженого 
директора пок. Г. Цеглинського.

Подекуди прикро вражае те, що нема в »Альманаху« ніяко: синтетично:' 
статті про давніх професорів гімназіТ, як і. те, що з визначних б. учнів, чи про- 
фесорів, що займають високі становища учених, громадян і і., ніхто не написав 
нічого. Можна сподіватися, що в найближчому Альманахов! з приводу 50-річчя 
існування гімназіТ прийде черта на глибоку й Грунтовну статтю про переми
ських професорів, що Тх було дуже багато і що внесли неодну цінну цегелку 
до скарбниці украТнськоТ культури.

Видання Альманаху, дуже дбайливе й естетичне, свідчить про велику 
культуру книжки, що мае теж свою вартість із громадянсько-виховного боку. 
Велико: краси й цікавости додають Альманахов! багато [люстрацій із життя та 
праці школи, де банимо молодь, учителів і директора, а також батьків молоді. 
Важні й знімки будинків, площ, памятників і т. п., а також і статистичні таблиці.

Учитель.

Як бачимо, ці 3 останні статті мають дещо спільне. Нове 
в останній ось що: автор ТУ, „Учитель”, правильно підкреслюе 
значения альманахів у нашему культурному житті, а далі входить 
глибше в оцінку менших статейок, поезій та споминів „Альма-
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наху", подаючи про них своі критичні завваги й деякі подробиці, 
незнані ширшому загалові, зазначуе деякі відемні сторінки праці 
А. Мариновича про історію перемиських бурс і закидае одну не
достачу „Альманаху": брак синтетично: праці про давніх профе- 
сорів гімназіі та доводить потребу такоі статті13). Це булиб нові 
речі, що іх зазначуе стаття „Учителя". Автім е деякі спільні риси 
для всіх 3 останніх статтів, а саме: підкреслення велико) й важли- 
воі праці „Кружка Родичів , прихильна оцінка 2 більших статтів 
дир. С. Шаха й проф. С. Малиновського та дбайливе й естетичнѳ 
видання цілоТ книжки.

Водночас на цих 3 статтях бачимо наглядно, як іх автори, 
пишучи про ці самі речі, підходять з різних становищ до роз- 
гляду книжки, заторкують нові питания, насвітлюють іх з іншого 
погляду, але по суті, в основних точках, згоджуються з собою.

Крім цього маемо щѳ коротку нотатку в „Сівачі", часописі 
присвяченім проповіди і катехизі, Львів, ч. 1. (5.), за січень 1937.14).

Звідомлання виділу »Круж<а Родичів« при Дѳрж. Гімназіі з укр. 
мовою'навчання в Перемишлі за р. 1935—1936. .— з альманахом п. н. 
»3 Юних Днів, Днів Весни«. 24x17 цм. Стор. 240.

Книжка обіймае ряд цінних статтей на бсвітно-педаГоГічні теми. Книжка 
видана незвичайно старанно; окрашена вона 38 світлинами. Для бувших учнів 
являеться вонаі направду цінною памяткою. А для дослідника’ нашого куль- 
турно-національного життя е ця книжка немаловажним джерелом для пі- 
знання життя-буття велико!' частини Украінців в Перемишлі.

Як бачимо, оцінка дуже прихильна. Редакція журналу під- 
носить в Альманаху головно освітно-педаГоГічні теми й ствер- 
джуе, що для бувших учнів е вона „справді цінною памяткою", 
а для дослідника нашого культурно-національного життя е важ- 
ним джерелом.

5. Відгуки щоденноі преси й спеціяліьних журналів.
Наша преса слабо відгукнулася у редакційних замітках на 

появу перемиськоі ювилейноі книжки. Найповажніший наш що- 
денник „Діло в числі з дня 12. грудня 1936. ч. 280. помістив у від- 
ділі „Нові книжки й журнали" коротку редакційну заввагу, 
а саме:

»У цій ц і н н і й публікаціі надруковано 25 статтей різних авторів і 38 
знимок. Зі статтей звернемо тут увагу на велику працю Стефана Малинов
ського (стор. 121—187) п. з. иКого видала перемиська, державна Гімназія за 
40 літ« (поіменний спис усіх матуристів, що здали іспит зрілости в пере- 
миській держ. гімназіі від 1896—1936. р. — з зазначенням звания й суспільноі 
позиціі, яку хто опісля в житті осягнув) та на працю Антона Мариновича п. з. 
«Історія Бурс у Перемишлі« (стор. 188—235.)«.

Про „Історію матур в перемиській Гімназіі” Ст. Шаха згадуе 
„Діло в тій самій рубриці як про окрему відбитку, що вийшла

) Те саме висловив у своій дописці на чеку о. Р. Сорокевич, про що 
згада-в я вище. — Е. Г.

Стаття про професорів появиться в Історіі Гімназіі. — Прим. Р е д. 
и) За згодою Редакціі, як про це свідчить картка В. Ш. Редактора 

з 1. квітня 1937. р.
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накладом Автора (Перемишль, 1936., 8°, стор. 1—32, з 5 Люстра
ціями і діяГрамами).

Крім цього часопис „Нова 3 о р я" в 3. ч. з 17. січня 1937. 
в бібліоі'рафічній заввазі під наголовком „Звідомлення" дав ко- 
ротеньку оцінку в цих словах:

»Се видання дуже старание і поучаюче та ціка.ве«.
Із спеціяльних журналів звернула увагу на ювілейний Аль

манах „Украінська Книг а", місячник присвячений бібліо- 
льог’іі і бібліофільству, орган БібліольоГічноі Комісіі Наук. Т-ва 
ім. Шевченка та Украінського Т-ва Бібліофілів у Львові, що 
у свому 2. числі з 1937. р„ у рубриці „Бібліофільські Видання", 
на стр. 66. помістив таку оцінку з бібліофільського становища на 
вартість і оригінальність книги:

»Це звідомлення, як і два. попередні15), на стільки відбивае від усіх зві- 
домлень усраінських, середніх шкіл, що варта про його в тій рубриці зга- 
дати. Гарний шрифт, уклад і папір, як теж з другого боку уклад і добір змісту 
— все те може бути прикладом для всіх інших в и д а в ц і в 
шкільних звідомлень, які в нас видаються кра. йно не- 
д б а л о«.

Отже признания цього спеціяльного орі'ану, що звертае 
увагу на естетику видавпицтва, хоч коротко, дуже цінне, а що фа- 
хове, тим багато змістовне.

6. ЙИСНОЙКИ.

3 цього, може занадто подробного й докладного, зреферу- 
вання всіх голосів і відзивів б. учнів, професорів та фаховоі кри
тики в педаГоГічно-шкільних і інших журналах та в наших часопи- 
сах, видно, що 40-літній ювилей I. матури в перемиській украТн- 
ській гімназіі признано доцільним і потрібним, що він викликав 
радість і прихильне відношення серед б. матуристів і ширших 
кол. Майже всі б. учні підкреслюють вартість памятковоі книжки, 
що нагадуе Тм Тхні „юні дні, дні весни'', викликуе милі спомини 
про шкільне життя (Г. Чіпка, Д. Ключник), про давніх учителів (Ли- 
сяк, I. Мосевич), про Перемишль, про товаришів, і то тих, що жи- 
вуть, і тих, що від нас відійшли, а в першу черту тих, що полягли 
у війні. Згадують теж так дуже типове для перемиських учнів 
життя в Гімназійному Інституті (Г. Чіпка) і краевиди Перемишля 
з „татарською могилою" та срібнолентим Сяном (П. Лисяк), 
вкінці дуже милу учням працю в хорі й шкільній орхестрі та 
спільні забави, гри й бійки (проф. Д. Ключник). Зворушливий 
сентимент і тиха задума проглядае з багатьох споминів б. абіту- 
ріентів про давню школу в звязку з ювилейним „Альманахом", 
а часом і глибокі рефлексіі, висновки та просити з національно- 
виховного й громадянського становища (Др П. Лисяк, Г. Марти- 

1Г>) Редакція »Укр. Книги» мала на увазі »3віг Дирекціі ГімназіТ« за ш<. 
рік 1933/34. і «Звідомлення Виділу „Кружка Родичів" з діяльностиж за рік 
1934/35., що видані у цій самій серіТ та устійненім формсті. — Прим. Ре- 
да к ц і і.
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нець, Др В. Щурат, О. Ц-к, I. Мссевич, Т. Пилипівський). Майже 
в усіх рецензія*, статтях чи коротких заввагах про „Альманах" 
були деякі спільні точки, розуміеться з додатками й деякими ва
ріянтами. А саме: підкреслювано його суспільне (Р. Ш.), виховно- 
освітне (Р. Ш., Сівач), або науково-літературне (Сівач), культурно- 
історичне та інформаційне (Р. Ш.) значіння, вартість зібраних ма- 
теріялів для історіі шкільництва (Р. Ш., Учитель в „К. Ы.", Сівач), 
ориГінальність і новість статтей (Р. Ш., Учитель), велитенську 
й творчу та успішну працю „Кружка Родичів" (головно Р. Ш., 
а далі О. Ц-к), а далі зазначувано три найбільші статті, а саме 
дир. С. Шаха („Висновки із спису матуристів" — Р. Ш., О. Ц-к, 
Учитель), проф. С. Малиновського (спис матуристів — Лисяк, Г. 
Чіпка, Др М. Мельник, Р. Ш., О. Ц-к, „Діло", I. Мосевич) і А. Ма- 
риновича „Історія бурс у Перемишлі (О. Ц-к, „Діло"). Меншу вже 
увагу звертали рецензенти й автори статтей на мѳнші статті (Учи
тель, О. Ц-к, в „Кѵ/агЫпікіі Ысшсхусіеізкіт"), а ще менше на 
поетичну частину (Учитель, О. Ц-к). Вже більшу увагу викликала 
мемуаристична частина, що ІТ піднесли декілька рецензентів (О. 
Ц-к, Учитель і і.).

Звернула теж загальну увагу дбайливість видання, зовніш- 
ний вигляд книжки, велика скількість знимок, взагалі естетично- 
мистецька сторона (Украінська Книга, Г. Чіпка, Г. Мартинець, Р. 
Ш., О. Ц-к, Сівач, Нова Зоря), Підкреслено, що й такі на перший 
погляд сухі речі, як звіти шкіл, можна зробити цікавими, якщо 
оживити іх зміст, зактуалізувати його та подбати про гарну для 
ока читана естетичну форму (О. Ц-к, Укр. Книга). Закидів „Аль
манахов!" майже не поставлено.

Тому думаю, що „Альманах" виконав свое післанництво 
і промостив дорогу дальшим річникам цього видавництва рухли- 
вого „Кружка Родичів".
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